mundus et ego vixero. Et si predictas pignoras incurrerint sicut suprascriptum est cum predictos castro et eorum [chastellania] et pertinencias, ad prescrip[tum Raimundum comitem] en tendré et podestadiu l'en faré. Hec omnia suprascripta ego Remundius Ademar si l'atendré et tendré ad iamdictum Remundum comitem, sine suo enganno et sine sua decepcione.

328

1058, febrer, 5. Saderra

En presència de Vives, clergue i veguer de Besora, i altres personatges, a la porta de l'església de Sant Marcel de Saderra, a Orís, es dirimeix un conflicte que enfronta els sacerdots i parroquians d'aquesta església amb Duran i els seus fills per un alou que va ser del sacerdot Ató. Per decisió judicial, Duran i els seus fills evacuen l'alou a l'església i els seus sacerdots.

AACV, cal. 6, doc. 262.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1164.

Manifestum sit cunctis militantibus christianis tam presentibus quam futuris quomodo motum fuit placitum altercacionis inter sacerdotes Sancti Marcelli et parochianis coram Durandus vel filiis suis, id est Iaucifredus et Datoni et Galindus et Leopardus et Richel, filie eius, in comitatu Aussonense, locum scilicet Sederrensi, pre foribus ecclesie Sancti Marcelli que est sita in eodem locho. Contendebant igitur iamdicti de quodam alodio quod est in eodem locho quod fuit de condam Atoni sacerdoti, qui fecit ipsam ecclesiam dedicare, et ipsum alodium est prope ipsam ecclesiam. Post aliquanto autem tempore predictus Durandus vel filiiis suis voluerunt disrumpere hoc pactum a potestate sacerdotes et parochianium et in iure prefati Durando vel filiis suis propria lite firmari, sicuti et fecerunt. Quapropter hoc placitum celebrantes in presenciam Vivani, clerici et vicarii Bisaurensi, et Ermemiri sacerdoti et Adalbert Guilielmi et Brocardi et Bernardus Amati et Raimundo subdiachoni et Guilielmus Andries et Odoni, prolis Moratoni, et Petrus et Adaleidis femine aliorumque quoque multorum quorum nomina subterius sunt adsignata, requisivit ergo iamdictus Vivani Bisaurensi scripturam quare petebat predictus Durando vel filiis suis hoc quod dicebat et ita expresum et signo puntato firmatum inaderat. Ad hec autem predictus Vivani talem dedit sentenciam: ut predictus Durando vel filiis suis recuperasset in potestatem ecclesie Sancti Marcelli sive ad sacerdotes ipsum alodium quod est suprascriptum, quantum terminavit Ermemirus sacerdos et Seniofredi et aliorum multorum bonorum hominum videntibus a multis hominibus seu parochianis.

Nos vero iamdicti Durando et Iaucifredi et Datoni et Galindus et Leopardus et Riquelli femine evachuamus nos de ipsum alodium suprascriptum quod fuit de condam Atoni sacerdoti in potestatem ecclesie iam meminite sive in potestatem eiusdem sacerdotes, ita ut ab hodierno die et tempore securi et quieti teneatis et possideatis tam vos quam posterii vestri ad faciendum quecumque placuerit. Si quis hoc dirumpere voluerit quinas auris libras componat et deinceps hec scriptura inviolata permaneat.

Actum est hoc I^e nonas februarii, anno XX^o VII^o Henricii regis.

S+gnum Durando, S+gnum Iaucifredi, S+gnum Dato, S+gnum Galindo, S+gnum Leopardi, S+gnum Riquell, qui hanc evachuacione fecimus et firmavimus et firmare rogamus.

+ Ermemirus presbiter SSS. S+gnum Adalbertus Guilielm, cognomento Canudi. S+gnum Brocard. S+gnum Bernardus. S+gnum Guilielmus Andrias. S+gnum Odoni. S+gnum Seniofredi. S+gnum Petrus. S+gnum Adaleid. S+gnum Vitalis. S+gnum Riguallus. S+gnum Suniarrii.

Raimundus subdiachonus sub SSS scripsit.

329

1058, juny, 29

Giscafred de Castellví i la seva esposa, Adelaida, demanen la readmissió del seu fill Guillem a la comunitat de canonges de la seu de Barcelona, de què ha estat expulsat. Guillem té una segona oportunitat amb el benentès que si torna a incomplir les normes serà expulsat definitivament. A més, si es donés aquest cas, els pares haurien de renunciar als alous que van lliurar com a dot a la comunitat quan Guillem hi va ingressar.

A ACB, perg. 1-2-874.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 963.

Omnibus notum sit hominibus quomodo Giscafredus Castrivetuli et coniux eius, Adaledis nomine, miserunt, favente domno Gisliberto pontifice et universo sibi subdito canonicorum conventu, filium suum Guilielmum clericum in Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie et dederunt quandam partem sui alodii ipsi Canonice propter immissionem filii sui in eandem Canonicam, sicut continetur in scriptura donacionis, quam ab eis prefatus presul et canonici prescripte Canonice acceperunt. Accidit autem postmodum, exigentibus culpabilibus predicti Guilielmi meritis, ut a collegio et a communi societate fratrum exorsieret, quem quidem erat eius pravitas cunctis honerosa, quam nemo ceterorum tolerare valebat. Interea predicto Guilielmo penitudinem pro culpis

quas commisit gerente et genitore eius atque genitrice precibus prefatum presulem et cunctum canonicorum cetum exorantibus, receperunt eundem Guilielmum secundo in societate communi fratrum sicut prius, asserentibus patre eius et matre atque poscentibus cum eodem pariter Guilielmo ut, si prelocutus filius illorum talem culpam vel facinus ibidem commiserit, unde iudicetur recte foras eici debere, ipse Guilielmus extraneus a collegio canonicorum fiat et in gradum pristinum numquam redeat, et hereditatem paternam, quam predicta Canonica consecuta est illius causa, nullatenus postmodum recipiat. Pater vero eius et mater [...] si ita contigerit, sicut dictum est, hanc hereditatem evacuant in iure prefate Canonice atque consignant sive definant, ita ut frato tempore nullo modo eam requirant nec ipsi nec homo nec femina vel homines vel feminae propter eos.

Actum III iulii kalendas, anno XXVIII regni Henrrici.

S+ Giscfredi, S+ Adaledis feminae, nos hanc securitatem et evacuacionem atque consignacionem facimus et firmamus et testes hanc firmare rogamus.

S+ Guilelmus clericus. S+ Giriberto Quiricus. S+ Reimundus Geriberto. S+ Bernart Giscafret.

330

[c. 1058, juliol, 1]

El tribunal que formen Guifré, arquebisbe de Narbona, Guislabert, bisbe de Barcelona, Berenguer Guifré, bisbe de Girona, Guillem Guifré, bisbe d'Urgell, Berenguer, vescomte de Narbona, Guillem de Montpeller i Amat Eldric emet sentència sobre els greuges que Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, té de Mir Geribert pel castell d'Olèrdola i els seu termes i delmes, per altres béns i drets que Mir ha usurpat i per altres danys.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 38 s.d.

B ACA, Reial Patrimoni, BGC, vol. 1, f. 35r-40v. Còpia feta vers 1320.

Ed. CARRERAS, *Lo Montjuïc*, ap. 19. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 523.

[Notum sit] omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, qualiter habuit querelas domnus Remundus, comes Barchinonensis, et Mironis Geriberti, et misit ibi iudices, id sunt, Guifredum archiepiscopum et Guilbertum episcopum, et Guilielmum episcopum et Berengarium episcopum, et Berengarium vicecomitem et Guilielmum de Montpestler et Amatam Eldrici. Qui iudices predicti iudicaverunt de prima querela quam dixit predictus comes, id est, de ipso castro de Olerdola cum suo termino et cum suis decimis: quod quantum diminutum et strictum et peioratum est de predicto termino et decimo, predictus Miro reintegrare et

recuperare debet, sicut erat illa die quando venit predictum castrum in potestate Mironis, quando comes eum illi dedit.

Et iudicaverunt de ipsis franchedis quae sunt intra terminum predicti castri: quod ille quae venditae fuerunt cum consilio Mironis et consensu postquam predictus comes mandavit predicto Mironi ut non dimitteret vendere predictas franchedas, predictus Miro recuperare eas debet ex integro ad potestatem predicti comitis, sicut erant illa die quando venditae fuerunt.

Et iudicaverunt de aliis franchedis quae sine consilio vel consensu Mironis venditae fuerunt: ut predictus Miro apprehendat eas potestative et reducat eas ad potestatem predicti comitis, sicut erant illa die quando venditae fuerunt. Et si predictus Miro per suam forciam et factum non potuerit predictas franchedas reportare, sicut erant illa die quando venditae fuerunt, predictus comes adiuvet predictum Mironem ad recuperandum predictas franchedas.

Et iudicaverunt de illa francheda quam predictus Miro comparavit: ut si supradictus Miro probare potuerit quod predictus comes definierit eam illi sine illa convenientia quam predictus comes dicebat, predictus Miro debet eam habere. Et si predictus Miro probare non potuerit, iam dictus comes debet eam habere liberam in sua potestate.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipsos avers sanctorals quos predictus Miro et sui cremaverunt et predati sunt aut per forciam albergaverunt: predictus Miro ita debet emendare omnia ista malefacta, sicut omnes iuraverint qui perdidit sua.

Et iudicaverunt predicti iudices de illis omnibus franchedis quae sunt in Valles: ut predictus Miro sic emendet omnia malefacta que predictus Miro et sui omnes fecerunt in iam dictis franchedis, sicut omnes de iam dictis franchedis iuraverint perdidisse suas res per Mironem et suos. Et malum quod predictus Miro et sui fecerunt in ipsis franchedis per adde de ipso comite, iam dictus Miro sic emendet, sicut omnes iuraverint qui perdidit suas res. Et iam dictus Miro emendet ontam predicto comiti.

Et iudicaverunt predicti iudices predictas franchedas de Vales: predictus Miro non debet eas habere et retinere nisi cum mercede predicti comitis.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipso devedament de Eraprunnan: ut iuret Miro et uxor sua manibus quod ipsum devedament quod filius Mironis et sui omnes fecerunt de predicto castro Eraprunnan predicto comiti Remundo et suis nunciis non fuit factum per eorum consilium neque per eorum ingenium. Et predictus Miro debet miterre suum filium Bernardum et suos homines qui fecerunt prescriptum devedament, cum eorum armis et equis que ibi habebant, in potestatem predicti comitis ut, salva vita et eorum membris, faciat predictus comes suam voluntatem de eis, si Miro potestativus est aut esse potest de predicto filio

aut de predictis hominibus. Et si Miro potestativus non est de predicto filio neque de predictis hominibus, iuret prescriptus Miro quod potestativus non est nec esse potest de predicto filio neque de predictis hominibus neque fecit ullum malum ingenium quo perderet potestatem de predicto filio et de predictis hominibus, ut non faceret directum de predicto filio et de predictis hominibus predicto comiti de iam dicto devedament postquam iudicatum fuit. Et predictus comes, si voluerit, faciat averamentum per sacramentum quantum damnum evenit ei et quantum expendit de suo propter predictum devedament. Et predictus Miro emendet sicut comes averaverit. Et si predictus comes noluerit facere sacramentum et noluerit facere batallam de predicto sacramento de iam dicto Mirone, Miro predictus donet decem milia solidos predicto comiti, valentes CC^{as} uncias auri Barchinonensis monetae. Et sic sit finitum predictum devedament predicto Mironi et uxori suae et predicto filio suo et suis hominibus a predicto comite. Et si predictus comes noluerit accipere iam dictos decem milia solidos et fecerit batallam de predicto sacramento de predicto Mirone, si nuncius Mironis victus fuerit aut extraxerit se de predicta batalla, predictus Miro componat in duplo iam dictos decem milia solidos, valentes quadringentas uncias auri Barchinonensis monetae, et finiat comes predictum devedament iam dicto Mironi et uxori sue et filio suo et suis hominibus. Et supradicta batalla siat facta cum scuto et bastone. Et ipsa batalla siat facta per duos caballarios que unquam non combatessen batalla iurada cum scuto et bastone.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipsam pariam de Ispania unde predictus comes se querelavit de iam dictum Mironem: quod predictus Miro debet iurare manibus quod predictus comes non perdidit predictam pariam neque onorem de Ispania per consilium neque per ingenium neque per stabilimentum de predicto Mirone. Et similiter debet iurare predictum sacramentum uxor predicti Mironis.

Et iudicaverunt predicti iudices de nunciis Mironis qui iverunt in Ispaniam de quibus fecit querelam comes: ut iurent quia sarracenis non dixerunt ullum damnum de predicto comite. Et si comes fecerit batalla de hoc sacramento de cavallarius Mironis qui iuraverit victus fuerit, comes accipiat iusticiam de eo. Et si cavallarius Mironis vicerit, comes finiat ei predictam querelam.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipsa octava de Olerdola: si comes probaverit quo conventu miserit eam in potestate de Mironi predicti et Miro non atendit predictum conventum, predicta octava libere revertatur ad comitem. Et si comes noluerit probare, Miro faciat sacramentum manibus quo comes donaverit ei predictam octavam et habeat eam si fecerit.

Et prescripti iudices iudicaverunt predicto Mironi ut portet ariscaram ieiumini de vino predicto comiti tot diebus quot duraverit hostis, postquam dixit se non facere escoltguetam.

Et iudicaverunt de decimis ecclesiae Pacis: ut legibus iudicarentur a iudicibus predictae decimae.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipsa malefacta quae Miro fecit Renardo Guillelmi et illis cavallariis qui cum eo ibi erant ad ecclesiam Sancti Saturnini: quod si Renardus potuerit probare per omnes qui vidissent et audissent quando predictus Renardus voluit dare fideiussorem aut ostaticos de se aut de hominibus qui ibi erant cum eo predicto Mironi quando predictus Miro requirebat Bernardum Bernardi, iam dictus Miro debet emendare omnia mala et onta quae fecit iam dicto Renardo. Et illis cavallariis qui erant inibi cum eo ad predictam ecclesiam et illi qui iuraverint no se'n deved tornes per videntem unum eis.

Et iudicaverunt predicti iudices de ipsa querela quam prescriptus comes fecit de alodio quod fuit Dalmaci Isarni: quia si ille conventus verus fuerit quem comes dicebat Dalmacium convenisse sibi, prescriptus comes debet habere alodium et Miro debet recuperare precium; quod si iste conventus verus non fuerit et iam dictum alodium erat in baiulia comitis, et comes, aut per se aut per suum nuncium, prius dixit Mironi ut non compararet predictum alodium et postea predictus Miro comparavit illud, similiter debet recipere precium et comes debet habere alodium.

Et iudicaverunt prescripti iudices de querela quam Guillelmus Bernardi de Odena fecit pro uxore sua de castro Sancti Martini, cum suo termino: ut illa querela per legem iudicaretur a iudicibus et directa esset predictae uxori suae. Et iudicaverunt quod si filius Mironis, cum suis hominibus, ivit per mandatum sui patris cum Guillelmo, episcopo Ausonensi, in onorem Guillelmi Bernardi, predictus Miro emendet ipsa mala quae predictus filius et sui fecerunt in onore predicti Guillelmi. Et hoc emendet propter dictum plivid in quo stabat cum eo, et sic fiat ista emenda ut cavallarii Mironis qui fecerunt ista malefacta recognoscant quantum malum fecerint in onore predicti Guillelmi, et illi emendent illud, aud Miro per eos, et iurent se nihil amplius fecisse.

Et postquam hoc iudicium fuit iudicatum a predictis iudicibus, prescriptus Miro nichil fecit de predicto iudicio iam dicto comiti, set comes eum pacifice sustinuit et suos plivios quos predictus Miro dedit iam dicto comiti per XX milia solidos super hoc iudicium noluit ducere ad encorredan, set eum sustinebat iam dictus comes ut posset habere predictum Mironem bonum in suo servicio. Et predictus comes expectavit iam dictum Mironem per sex annos postquam predictum iudicium fuit iudicatum a prescriptis iudicibus cogitans ut predictus Miro se meliorasset ad servitium iam dicti comitis et comitisse, et ut predicti comes et comitissa honorifice retinerent iam dictum Mironem, sicut homo retinere debet suum bonum hominem. Et in istis sex annis predictis iam dictus Miro et uxor sua et illorum filii et illorum homines infriegerunt ei iam dictum iudicium quod prescripti iudices iudicaverunt

de ipsis franchedis de Vales, et emparaverunt eas et albergaverunt et placitaverunt et comparaverunt sine grato et voluntate iam dicti comitis et comitisse. Et dum haec predictus comes et comitissa adhuc pacifice sustinerent et multa alia malefacta que predictus Miro et sui faciebant iam dictis comiti et comitissae, venit predictus Miro et uxor sua et filius illorum Bernardus et petierunt a Guilelmo, episcopo Ausonensi, honorem iam dicti comitis ad dampnum predicti comitis et uxori sue et filiorum suorum.

Tunc predicti comes et comitissa, hoc audito, penituit eos tantum tacuisse et expectasse meliorationem iam dicti Mironis et uxori sue et filiorum illorum, redierunt a Chamarasa, ubi tunc erant iam dicti comes et comitissa, in placitis magnis in partes de Hyspania et de magnos achaptas et examplaments de terra et de mobile ad opus de iam dicto comite et comitissa et de gente christianitatis statim ut hoc audierunt, cum magna dolore, dimiserunt omnes illos placitos tam magnos et redierunt a Chamarasa. Et propter hoc deffidaverunt Bernardum Mironis quia volebat acaptare honorem de iam dicto comite et comitissa ad damnum illorum et eorum filiorum a Guilelmo, episcopo Ausonensi, sub nomine de seneschalcia de predicto episcopo Guilelmo. Postea vero predicti comes et comitissa miserunt suos nuntios ad Mironem Geriberti qui tunc erat in Tortuosa. Et nuntii fuerunt Berengarius abbas et Guilelmus Bernardi, qui dixerunt ad iam dictum Mironem ex parte comitis et comitissae ut venisset eis facere directum in Barchinona. Et iam dictus Miro venit a Tortuosa in Barchinona ante comitem et comitissam iam dictos. Et comes et comitissa iam dicti dixerunt ipsas querelas quas habebant de predicto Mirone et de uxore sua et illorum filiis vel hominibus.

In primis querelavit se iam dictus comes de iam dicto Mirone de prescripto iudicio quod non fecit ad eum. Tunc Miro dedit fideiussores iam dicto comiti et comitisse per XX milia solidos ut omnem prescriptum iudicium fecisset ei ad illum placitum vel placitos quando predicti comes et comitissa ei mandaverint.

Item querelavit se iam dictus comes de predicto Mirone de ipso fevo qui fuit de Gondeballo, quem predictus Miro tenebat sine dono comitis predicti et sine suo grato.

Item querelavit se predictus comes de Mirone iam dicto de ipsas franchedas de Vales, quia postquam fuit iudicatum quod predictus Miro non habuisset predictas franchedas sine mercede comitis, ipse Miro et sui illas postea imparaverunt et albergaverunt et espletaverunt et placitaverunt et de ipsis placitis habuerunt quod comes inde deberet habere, et de ipsas franchedas ipse Miro postea comparavit et sui homines similiter de ipsas franchedas postea comparaverunt.

Item querelavit se iam dictus comes de predicto Mirone de noveletads de fortedas quas ipse et sui tenent, que fuerunt facte de morte Remundi Borrelli comitis usque nunc.

Item querelavit se iam dictus comes de predicto Mirone de ipsa turre de Calles et de ipso alodio quod Guilelmus ibi tenet, quia predictus Miro et sui tulerunt ipsam turrem et ipsum alodium ad comitem et ad suos, et habuit inde predictus Miro et sui quod comes et sui deberent habere inde.

Item querelavit se prescriptus comes de iam dicto Mirone et de uxore sua et de filio suo Bernardo de acapte et de convenientia ad acaptar honorem iam dicti comitis ad damnum iam dicti comitis et uxoris sue et filiorum suorum.

Item querelavit se iam dictus comes de hominibus prescripti Mironis, qui placitaverunt dampnum iam dicti comitis et predam de sua honore.

Item querelavit se iam dictus comes de hominibus predicti Mironis, qui occiderunt Guillelmum Guadalli.

Item querelavit se iam dictus comes de hominibus iam dicti Mironis, qui occiderunt et espedaverunt homines suos et alios flagellaverunt et testa fregerunt, et de suos pistoros, quos illi tonderunt.

Item querelavit se iam dictus comes de predicto Mirone quia predictus comes per fer-i directum ad illum de Oliba Seniuldo et de fratre suo Remundo et ipse noluit recipere, set chavalchavit super eos et fecit eis magna malefacta.

Item querelavit se iam dictus comes de predicto Mirone, qui stabilivit quomodo fuit esderochada domus Remundi Guifredi et Amatus Eldrici tunc erat in servitio comes.

Item querelavit se iam dictus comes de filio et hominibus iam dicti Mironis, qui asalierunt Guillelmum Borrelli et fecerunt ei magna malefacta.

Et predictus Miro, auditis his querelis prescriptis, dedit fideiussores per XV millia solidos iam dictis comiti et comitissae ut directum fecisset eis de predictis querelis ad ipsum placitum vel placitos quos prescripti comes et comitissa ei mandaverint.

Tunc predicti comes et comitissa helegerunt unam de predictis querelis, id est, ipsam querelam de ipsas franchedas de Vales, quas predictus Miro et uxor sua et filii eorum et illorum homines emparaverunt et albergaverunt et placitaverunt et comparaverunt et toltas et acaptas ibi fecerunt.

Postquam iudicatum fuit in supradicto iuditio a prenominitis iudicibus quod predictus Miro non deberet habere et retinere iam dictas franchedas nisi cum mercede predicti comitis. Et predicti comes et comitissa elegerunt ibi iudices, id est, Guilbertum episcopum et Guillelmum episcopum, et Berengarium episcopum et Pontium comitem, et Pontium vicecomitem et Remundum vicecomitem, et Dalmatium vicecomitem et Umbertum Odonis, et Remundum Ademari et Remundum Arnalli et Artallum Guadalli.

Et prescripti iudices iudicaverunt: quod illa omnia que predictus Miro et uxor sua et filii eorum et illorum homines emparaverunt et per arberga haprehenderunt

et acaptaverunt et tulerunt et comparaverunt et de placitis habuerunt in predictis et de predictis franchedas de Valles postquam iudicatum fuit, quod iam dictus Miro non deberet habere et retinere predictas franchedas sine mercede iam dicti comitis, predictus Miro recognoscat ipsos emparaments et ipsa omnia que ipse Miro et uxor sua et filii eorum et illorum homines habuerunt de ipsa arberga et de ipsos acaptas et de ipsas toltas et de ipsas compras et de ipsis placitis de iam dictas franchedas. Et iuret predictus Miro manu propria, si predictus comes recipere voluerit illud sacramentum, quod nec ipse Miro nec sui iam dicti amplius non habuerunt nec haphrederunt nec emparaverunt de predictas franchedas nisi quantum ipse Miro recognoverit. Et postea emendet iam dictus Miro haec omnia supradicta in duplo predicto comiti. Et postea predictus Miro et uxor sua et filii eorum definiant predictas franchedas iam dicto comiti. Si vero iam dictus comes noluerit credere hoc sacramentum per predictum Mironem, ipse Miro faciat istud sacramentum per unum chaballarium qui non se'n vetet inde tornas. Et prius quam iam dictus comes aprehendat illud sacramentum de predicto caballario Mironis, predictus Miro mittat pignoras de terra in potestatem comitis iam dicti, valentes tantum quantum valent prescriptas franchedas de Valles, quas ipse comes ei querelat. Et predictus Miro tali modo mittat ipsas pignoras in potestatem comitis iam dicti ut si ipse caballarius Mironis victus fuerit de predicta batalla, iam dictus Miro faciat ipsam emendam iam dicto comiti, talem qualem cum eo invenire potuerit cum sua mercede. Et si predictus Miro extraxerit se de predicta batalla et de iam dicta emenda, predictas pignoras incurrant in potestatem comitis iam dicti. Si vero chaballarius comitis victus fuerit de predicta batalla, iam dictus comes haphrederat prescriptam emendam de iam dicta doblaria et comes emendet ipsa malefacta que caballarius Mironis haphrederit in ipsa batalla, et postea iam dictus Miro et uxor sua et filii illorum definiant iam dictas franchedas predicto comiti sine engan.

Et prescriptus Miro, cum audivisset hoc iudicium de ista sola querela iam dicta de predictas franchedas de Vales prius quam alias querelas que sunt superius scripte iudicassent predicti iudices, venit ad mercedem comitis predicti et comitisse. Et rogavit ipse Miro iam dictam comitissam et Guilbertum episcopum et ceteros barones ut invenissent placitum et finem inter se et iam dictum comitem, ita ut unquam amplius ulla inimicitia non remansisset inter iam dictum comitem et comitissam iam dictos et Mironem prescriptum.

Tunc predictus Miro et uxor sua perferiren per iam dictam comitissam et per Guilbertum episcopum et per alios barones ad iam dictum comitem istum placitum, hoc est, quod ipse Miro iam dictus de uxor sua et Bernardus et Gondeballus filii illorum dimisissent ad iam dictum comitem ipsum fevum comitale quod tenuit Gondeballus et habuit per comitem; et similiter

dimisissent illi predicti ad iam dictum comitem ipsas franchedas de Vales; et predictus Miro et uxor sua et filii illorum predicti dedissent ad iam dictum comitem et comitissam ipsum chastrum de Port, cum ipso alodio quod ibi abebant, ad proprium alodium de iam dicto comite et comitissa; et fecissent de iam dicto chastro de Porto, cum predicto alodio, chartam, sine engan, ad iam dictos comitem et comitissam. Et predictus Miro et uxor sua misissent pignoras in potestatem comitis predicti et comitisse quod ipsam iachidonem de predicto fevo de Gondeballo et de predictas franchedas de Vales similiter fecissent eam facere ad alios filios illorum cum etatem habuerint, et fecissent eis firmare ipsam chartam, sine engan, quam prescriptus Miro et uxor sua et Bernardus et Gondeballus filii illorum fecerint ad iam dictum comitem et comitissam de predicto chastro de Port cum predicto alodio. Et quod predictus Miro fecisset directum ad iam dictum comitem et comitissam de Guilelmo Guilelmi de Calles et de ipsa turre de Calles, cum ipso alodio quem Guilelmus tenet ibi. Et quod predictus Miro et uxor sua et Bernardus filius illorum se iachissent de ipso acapte quod fecerunt vel convenerunt ad facere de Guilelmo, episcopo Ausonensi, de honore predicti comitis quam predictus Guilelmus episcopus tenet per iam dictum comitem. Et quod nec ipse Miro nec uxor sua nec Bernardus fillius illorum nec ullus alius de eorum filiis fecissent ullum achapte adhuc de Guilelmo episcopo predicto de honore quam predictus Guilelmus episcopus tenet per iam dictum comitem sine licentia et voluntate iam dicti comitis et comitisse. Et quod predictus comes ita habuisset et retinuisset ipsos emparaments de ipsas franchedas de Penedes et fuerunt comparate sicut comes predictus fecit scribere cum Mirone Geriberti predicto. Et ut iam dictus Miro fecisset habere ad comitem illud quod scriptum erat quod comes inde haberet de ipsas franchedas predictas de Penedes. Et ut iam dictus Miro stabilisset ipsum chastrum de Olerdola cum consilio et voluntate de iam dictis comite et comitissa. Et postea, si placeret comiti iam dicto, definissent ad iam dictum Mironem predicti comes et comitissa omnes alias prescriptas querelas et omnes iudicios suprascriptos, et prescriptus comes et comitissa donassent ipsam ecclesiam Sancti Petri de Bigas et ipsam ecclesiam Sancti Petri de Palazdaries ad iam dictum Mironem et uxorem suam et illi filio illorum cui iam dictus Miro et uxor sua dimiserint ipsum chastrum de Montbui.

Et comes predictus respondit quod ipse nichil voluisset de alodio predicti Mironis nec de suis chastris, set solum directum fecisset illi de predictis querelis et de predicto suo fevo quem tenuit Gondeballus.

Tunc predicta comitissa et Guilabertus episcopus et ceteri barones rogaverunt prescriptum comitem ut recepisset hoc placitum predictum de parte Mironis iam dicti et uxori sue et filiorum suorum, et retinuisset suum bonum hominem et

non menasset eum a poder de iam dictis iudiciis vel querelis prescriptis. Et comes credidit consilium iam dicte comitisse et Guilaberti episcopi et aliorum baronum qui inde rogabant eum, et fecit iam dictum placitum cum iam dicto Mirone et uxore sua Guilia, sicut iam dicti Miro et uxor sua peroferiran ipsum placitum ad iam dictum comitem.

Et predictus Miro et uxor sua Guilia fecerunt ipsam iachidonem de predicto fevo de Gondeballo et de predictas franchedas de Vales ad iam dictos comitem et comitissam. Et ipse Miro et uxor sua Guilia convenerunt ad iam dictum comitem et comitissam ut similiter fecissent facere predictam iachidonem de predicto fevo de Gondeballo et de predictas franchedas de Vales ad Bernardum et ad Gondeballum, filios suos, usque ad illum diem iovis qui erat primus de illo die dominica in antea quando istum placitum fecerunt inter se comes et Miro predicti. Et Miro et uxor sua predicti convenerunt ad iam dictum comitem et comitissam ut usque ad predictum diem iovis misissent pignoras in potestatem comitis predicti et comitisse quod ipsam iachidonem de predicto fevo de Gondeballo et de predictas franchedas de Vales fecissent facere ad alios filios suos cum etatem habuerint. Et iam dictus Miro et uxor sua dederunt et iachierunt ipsum chastrum de Port, cum ipso alodio quod ibi habebant, ad iam dictos comitem et comitissam, ad illorum proprium alodium. Et iam dictus Miro et uxor sua convenerunt ad iam dictum comitem et comitissam ut predictum donum et iachidonem de predicto chastro de Port, cum predicto alodio, similiter fecissent facere ad iam dictum Bernardum et Gondeballum, filios illorum, iam dictis comiti et comitisse, sine engan, usque ad prescriptum diem iovis. Et iam dictus Miro et uxor sua convenerunt iam dictis comiti et comitisse ut ipsi ambo et Bernardus et Gondeballus, filii eorum, fecissent et firmassent chartam de predicto chastro de Porto, cum predicto alodio, ad iam dictos comitem et comitissam, sine illorum engan, usque ad prescriptum diem iovis. Et iam dicti Miro et uxor sua convenerunt iam dictis comiti et comitisse ut ipsam chartam de chastro de Porto fecissent firmare ad alios filios illorum cum etatem habuerint. Et iam dictus Miro et uxor sua Guilia convenerunt iam dictis comiti et comitisse ut impignorassent illis hoc ut, cum venerint ad etatem alii sui filii, firment predictam chartam, sine engan, iam dictis comiti et comitisse.

Item predictus Miro et uxor sua convenenerunt ad iam dictum comitem et comitissam quod directum fecissent ad eos de Guilermo Guilelmi de Calles et de ipsa turre de Calles, cum ipso alodio quem ibi tenet predictus Guilelmus. Et predictus Miro et uxor sua Guilia convenerunt ad iam dictos comitem et comitissam ut ipsi ambo et Bernardus, filius illorum, se iachissent de ipso achapte quod fecerunt vel convenerunt ad facere de Guilermo, episcopo Ausonensi, et de honore predicti comitis, quam predictus Guilelmus episcopus tenet per predictum

comitem. Et quod nec ipse Miro nec uxor sua Guilia nec Bernardus, filius illorum, nec ullus alius de eorum filiis fecissent ullum acapte adhuc de Guilelmo episcopo predicto de honore quam Guilelmus episcopus tenet per iam dictum comitem, sine licentia et voluntate iam dicti comitis et comitisse.

Item predictus Miro convenit ad iam dictum comitem et comitissam ut fatiat habere ad illos illud quod scriptum est quod comes habeat de ipsos emparaments de ipsas franchedas de Penedes que fuerunt vendite, sicut comes predictus fecit scribere cum Mirone predicto.

Item convenit iam dictus Miro et uxor sua ad iam dictos comitem et comitissam ut stabiliant ipsum chastrum de Olerdola cum consilio et voluntate de iam dictis comite et comitissa.

Item predicti Miro et uxor sua Guilia convenerunt ad iam dictos comitem et comitissam ut ipse Miro et uxor sua et filii eorum Bernardus et Gondeballus iurent fidelitates et adiutorios, et faciant afidaments ad iam dictos comitem et comitissam et ad illorum filios quales illi predicti comes et comitissa meliores et securiores viderint ad eorum opus et de illorum filiis. Et predictus Bernardus Mironis prius quam hanc fidelitatem fatiat vel sacramentum prescriptum sit homo comitis et comitisse. Et Gondeballus, frater eius, similiter sit homo comitis et comitisse prius quam prescriptum sacramentum eis faciat.

Et iam dictus Miro et uxor sua Guilia convenerunt item ad iam dictos comitem et comitissam ut similiter comendent eis alios filios illorum. Et ipsi filii, cum ad etatem venerint, faciant ad iam dictos comitem et comitissam ipsas fidelitates vel sacramentos quos prescriptus Bernardus Mironis vel Gondeballus, frater eius iam dictus, fecerint ad eos vel ad illorum filios.

Item iam dictus Miro et uxor sua Guilia convenerunt ad iam dictos comitem et comitissam ut mittant eis pignoras de terra quales meliores viderint ut se possint optime fidare in prescriptis sacramentis vel fidelitatibus de iam dicto Mirone et de uxore sua Guilia et de filiis illorum iam dictis, ita ut illi prescripti Miro videlicet et uxor sua et filii illorum optime teneant et atendant iam dictas fidelitates vel sacramentos ad iam dictos comitem et comitissam omni tempore; et obtime atendant eis prescriptas convenientias et ut afidare faciant ad Remundum Esimberti ipsum chastrum de Eraprunnano ad predictos comitem et comitissam et illorum filios; et ut predictus Remundus Esimberti iuret fidelitatem iam dictis comiti et comitisse; et ut predictus Miro et uxor sua Guilia et filii illorum sint adiutores ad predictos comitem et comitissam ad tenere et ad habere et deffendere et guerregare omnem illorum honorem, sicut est scriptum in ipsa convenientia quod est scripta inter iam dictum comitem et comitissam et predictos Mironem et Guilliam, et sicut est scriptum in ipsos sacramentales quos prescripti Miro et Guilia et filii illorum iuraverunt ad prescriptos comitem et comitissam.

Et super has omnes predictas conventiones quas iam dictus Miro et uxor sua Guilia convenerunt ad iam dictos comitem et comitissam ut optime et fideliter attenderent eas ad illos, iam dicta Guilia, uxor predicti Mironis Geriberti, comendavit se manibus iam dicto Remundo comiti et prescriptae Almodi comitisse. Et prescripti comes et comitissa super hoc, ut obtime et fideliter attenderent ad eos predictus Miro et uxor sua Guilia omnes prescriptas conventiones, fecerunt finem cum eis de illis aliis omnibus querelis et iudiciis prescriptis, exceptus illis prescriptis querelis quas iam dictus Miro et uxor sua habent conventas ad reindirigere et ad atendere ad predictos comitem et comitissam et illorum homines, sicut superius scriptum est in prescriptis conventionibus de iam dicto Mirone et de uxore sua Guilia. Et exceptus illa fidelitate quam iam dictus Miro et uxor sua Guilia debent attendere et habere ad iam dictum comitem et comitissam et ad illorum filios. Et exceptus ipsos sacramentos quos iam dictus Miro habet factos ad iam dictum comitem, ipse et uxor sua Guilia. Et exceptus ipsos sacramentos quos iam dictus Miro et uxor sua Guilia habent conventos ad facere ad iam dictos comitem et comitissam, sicut superius scriptum est. Et exceptus ipsas potestates et staticas de ipso chastro de Olerdola et de ipso chastro de Eraprunna. Et exceptus ipsas hostes et chavalgadas et servitios que iam dictus Miro et uxor sua Guilia et filii illorum debent facere et atendere ad iam dictos comitem et comitissam et ad illorum filios.

Et iam dictus comes super hoc, ut predictus Miro et uxor sua Guilia et filii illorum attenderent et facerent prescriptas omnes convenientias ad iam dictos comitem et comitissam fideliter et sinceriter et sine illorum engan, prescriptus comes Remundus dedit per fevum iam dicto Mironi Geriberti et uxori eius Guilie prescripte, et illo filio illorum cui predictus Miro et uxor eius Guilia dimiserint chastellum de Montbui, ecclesiam Sancti Petri de Bigas simul cum ipso fevo comitale qui intra terminos iam dicte ecclesie est, quod Gondeball[us de Besora tenet ad feudum] de comite; et ecclesiam Sancti Stephani de Palazdaries, simul cum ipso fevo comitale quod est intra terminum iam dicte [ecclesie quem teneret prescriptus Gonde]ballus per comitem; et omne fevum comitale quod est intra terminos parrochie Sancti Felicis de Chudinas et Sancti Mathei de Mo[ntbui et Sancte Marie] de Calles, excepta ipsa parrochia de Calles cum suis pertinentiis omnibus, que dictus comes ibi tenet, et Sancte Eulalie de Oroncana [et Sancti Genesii de] Amennola, et Sancti Andree de Samalucio et Sancti Iuliani de Liciano.

Et reti[nuit] prescriptus comes in dicto dono omnia prata [et pascua] et exitus et regressus et omne adempra[mentum] quod ibi retro habuerunt omnes [homines] de franchedis que sunt de flumine Lubrichato [usque ad collum] de Sabadell et de termino de comitatu de Ausona usque ad ipsa mare, excepta ipsa laboratione de iam dicto fevo.

Item prescrip[ti comes] et comitissa dederunt per fevum iam dicte Guilie, uxori predicti Mironis, ill[um] honorem comitalem quam prescriptus Miro tenet per m[ercedem] iam dicti comitis et comitisse. Et comendaverunt ad predictam Guiliam ipsos chastros de Olerdola et de Eraprunnano simul [et] sicut comendaverant eos iam dicti comes et comitissa ad prescriptum Mironem Geriberti.

331

1058, juliol, 1

A causa dels greus delictes comesos contra l'autoritat comtal (culpam maximam) i la reparació corresponent que han imposat els jutges (iudicata maxima emendacio), Mir Geribert, la seva muller, Guisla, i els seus fills Bernat i Gombau donen al comte Ramon Berenguer I de Barcelona i la seva esposa, Almodis, el castell del Port, al peu de la muntanya de Montjuïc, al territori de Barcelona.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 240.

B ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 50 a-c. Còpia de final del segle XII.

Ed. MARCA, *Marca Hispanica*, ap. 251. CARRERAS, *Lo Montjuïc*, ap. 25. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 295. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 524.

In nomine Domini. Ego Miro Geriberti et uxor mea Guilia femina et filii nostri Bernardus et Gondeballus simul in unum donatores sumus vobis domno Reimundo Berengarii comiti et dominae Almodi comitissae. Manifestum est enim quia propter culpam maximam quam contra vos comisimus fuit nobis iudicata maxima emendacio quam vobis fecissemus quam nullo modo secundum quod conveniebat facere potuimus propter suae magnitudinem gravedinis. Propter predictam vero culpam et propter emendationem ipsius culpe, per hanc scripturam donationis nostre damus vobis ipsum castrum quod dicunt Portus, quod est in territorio Barchinonensi, a parte occidentali praedictae urbis, ad calcem Montis cuiusdam qui vocatur Iudaicus, in marinis littoribus. Accidit autem mihi Mironi per vocem parentum meorum et mihi Guiliae feminae per meum decimum sive per comparationem tam mihi quam viro meo, et mihi Bernardo per dimissionem avunculi mei Fulconis et per vocem parentum meorum, et mihi Gondeballo per vocem similiter parentum meorum sive aliis quibuscumque vocibus. Habet autem terminum praedictum castrum a parte orientali in colle de Inforcatis, a meridiana quoque parte in ipso mari, ab occidua in alveo Lubricati, a parte vero circii in ipsa strata qua pergitur de Inforcatis ad Sanctam Eulaliam de Provinciana. Quantum istis terminis concluditur prenominate, quod ego Miro et uxor mea et filii nostri habebamus in prefato loco

et tenebamus per nostrum proprium alodium ad ipsum diem quo tradidimus in potestatem vestram praenominatum castrum Portus totum integerrime, vobis damus et de nostro iure in vestrum dominium et potestatem tradimus, cum terris pariter et vineis, pratis et pascuis, triliis et viridiariis, aquis, cum ingressibus simul et egressibus eorum, ut faciatis exinde quodcumque vobis placuerit ad vestrum plenissimum proprium propter emendationem ipsius culpa quae superius scripta est. Si vero nos donatores aut utriusque sexus homo dirumpere vel dimovere in aliquo voluerimus aut voluerit hanc donationem, nullatenus valeamus aut valeat, set componamus aut componat vobis hoc omne in triplum cum omni sua immelioracione. Et postmodum hoc donum et doni istius scriptum valorem obtineat perpetuum omne per evum.

Facta carta donationis kalendas iulii, anno XXVIII regni Henrici regis francorum.

+ + Mirone, Sig+num Guiliae femine, S+ Bernardi levite, Sig+num Gondeballe Mironis, nos pariter hanc donationem fecimus et firmavimus et testes hanc subscribere et firmare rogavimus, nihilque ad opus nostrum in predicto castro neque in predictis omnibus suprascriptis retinuimus, set totum integerrime secundum quod hic scriptum est praefatis principibus dedimus, exceptus ipso alodio Sanctae Crucis Sanctaeque Eulalie sedis, quod tenemus per fevum domnii Gisliberti pontificis.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus +.

Sig+num Bernardus Amati. Udalardus vicecomes. Sig+num Amatus Eldrici. Sig+num Adalbertus Guitardi. Sig+num Remundus Ermenardi. Sig+num Berengarius Guadalli. Sig+num Fulcone Ermengaudi. Sig+num Remundus Guilelmi. Sig+num Guilelmus Bernardi de Odena. Sig+num Petrus Mirone. Isarnus. Sig+num Gilie femine uxorem condam Mironis.

Sig+num Bellihominis, cognomenato Gerallus, levita, exarator et (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

332

1058, octubre, 12

Després de moltes disputes, i davant un tribunal que presideix Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, Udalguer Guifré defineix a Andreu, abat de Sant Cugat del Vallès, diverses propietats que posseeix a Cercitulo (Sant Vicenç de Vallarec) i el feu que el clergue Mir, oncle d'Udalguer, tenia per l'abat. Exceptua de la definició l'alou de Rubí, que l'abat dona a Udalguer en feu mentre visqui perquè faci servei al cenobi. Udalguer també presta jurament de fidelitat al monestir i l'abat.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 155, f. 46v-47r. Còpia del segle XIII.

C ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 272a. Còpia del segle xv.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 613.

De Cercitulo et ruvira eiusdem

Nota sit omnibus et manifesta diffinitio, que facta est inter domnum Andream, abbatem, et Udalgarium Guifredi. Manifestum est enim quia ex multis accidentibus causis fuerunt inter eos querimonie et molestaciones, sed quamvis diu protelata sit inter eos grandis contencio, accidit tandem, ut illorum placitum veniret ante donnum Raimundum comitem. In eius namque presentia et aliorum nobilium virorum subterius nominandorum definivit idem Udalgarius prefato abbati omnes querelas quas vel iuste vel iniuste de eo habebat et in eodem loco comendavit se illi manibus atque exvacuavit se in eius potestate, de ipsas mansiones de Certitulo, cum ipsa ruira et cum omni illo alodio, quod ibi est, vel de omni mobile, quod ibi fuit vel est, sive de omnibus alodiis, vel de omni fevo que Miro clericus habebat vel tenebat per manum prefati abbatis eo die quo factus est monachus, excepto illud quod idem Miro per alodium tenebat in Rivo Rubio, quod donat domnus abas predictus prefato Udalgario, ut teneat per fevum, dum vixerit, in servitio Sancti Cucuphatis et predicti abbatis vel successorum eius.

Presentes autem fuerunt in hoc placito: Amatus Uldrici, et Remundus Mironis, Pretrus denique abas cenobii Sancte Cecilie, et Gerbertus Ugonis, et Oliba Remundi, et Guillelmus Remundi, Amatus namque Gauzfredi, et Miro Guillelmi monachi, aetiam Dalmatius, nepos predicti abbatis, et Stefanus, et Guifredus, et Bernardus, et Guillelmus, et Amatus, Remundus namque Riculfi, et alius Guillelmus Remundi, et Gonmarus atque Carbonellus.

In istorum namque et aliorum multorum ibi consistencium ego predictus Udalgarius diffinio et exvacuo me libenti animo et bona voluntate, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, de omnibus alodiis et de omni fevo, sive de omnibus rebus mobilibus que fuerunt predicti Mironis, avunculi mei, eo modo sicut supra insertum est, in potestate Sancti Cucuphatis predicti et domni Remundi predicti comitis atque in potestate domni Andree predicti abbatis et omnium monachorum prefati cenobii.

Actum est hoc IIII^o idus octobris, anno XXVIII^o regni Enrici regis.

S+m Udalgarii, qui hanc diffinitionem vel evacuationem firmavi, et si aliquid ex his deinceps requirere temptavero, componam omnia predicta in duplo.

Petrus abas (*Senyal*). S+m Miro presbiter. S+m Bertran. S+m Berengario Suniarii. S+m Raimundo Riculfo.

Bernardus, levita et monachus, qui hanc deffinitionem rogatus scripsi cum litteris rasis in ultimo versu et in eo qui est super ultimum.

Iuro ego, Udalgarius, filius qui fui de Berta domna, femina, quia de ista hora in antea fidelis ero ad Sanctum Cucufatem et ad te Andream abbatem, senioremeum, de tua honore et de tuo corpore, et de membris tuis, sicut homo debet esse fidelis ad suum bonum senioremeum, cui manibus se comendat per fidem, sine engan, per Deum et ipsos sanctos.

333

1059, abril, 18. Barcelona

En presència dels jutges Guillem Marc i Ramon Bonfill i un conjunt d'homes i dones, a la ciutat de Barcelona els germans Ramon Guifré i Guifré resolen les seves diferències, derivades probablement de l'herència paterna i materna i d'acords previs incomplets.

A ACB, perg. 1-4-346.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 988.

Anno XXVIII regni Henrici regis, per eum diem dominicum quando ca[ntatur] Evangelium «Ego sum pastor bonus», in presencia Guilelmi Marchi [...] et Reimundi Bonifilii, similiter iudicis, et domini Dalmaci Ger[iberti] et Adalberti presbiteri, et Reimundi Guitardi et Guilielmi Doniu[...], [Er]mengaudi Bernardi et Gaucefredi Vitalis atque Companni tuo [...] et Bonefilii Seniofredi, et unius militis predicti Reimundi iudicis [atque Ber]nardi Amati et Eriballi ac Neviae, sororis Guifredi clerici, [...]li atque aliorum multorum utriusque sexus hominum, fuerunt Reimun[di Gui]fredi et Guifredus, uterque fratres, in ospicium prefati Guifredi, quod [est in ter]meni de civitatis Barchinone, intus in solario iam dicti A[...]. Et ibi ante supra scriptos homines [sed] prelocutus Reimund[i Guifre]di reddidit et dimisit iam dicto fratri suo Guifredo ea ama[...] Guifredus olim definierat aut aliquando dederat predic[to Rai]mundo, tam ex suo fevo quam ex alodiis atque mobilibus rebus, iam fato Gui[fredo] debitis voce suorum parentum, et ex fructibus qui exierunt ex i[llis] alodiis a tempore obitus illorum parentum, rupto illo scrip[...]cuacionis, quod prefatus Guifredus fecerat pretaxato fratri [...] iniuste definicionis. Et hoc sit factum eo tenore et modo ut, placitando et videndo iudicia et scripturas eorum patris et matris, tantum unusquisque habeat quantum successione illorum parentum iuste sibi poterit vindicare.

S+ Dalmacius sacer. Adalbertus sacer et clericus. S+ Reimundus. S+ Ermegardus. S+ Compan levite. S+ [...]. S+ Nevie femine. S+ Eriballus.

S+ Arlovinus sacer, qui hoc scripsit cum litte[r]is super positis die et anno quo supra.

334

[c. 1060, abril, 14]

Cinc jutges que han nomenat el comte Ramon Berenguer I de Barcelona i la comtessa Almodis —el bisbe Guislabert de Barcelona, Amat Eldric, Bernat Amat, l'abat Berenguer i Miró Ricolf— i tres més que ha nomenat Ramon Miró de l'Aguda —el comte Artau I de Pallars Sobirà, Pere Miró i Dalmau Isarn— sentencien sobre el conflicte que totes dues parts mantenen sobre la senescalia. Els jutges estableixen com a solució un duel judicial amb escut i bastó entre dos cavallers que representin les parts.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 40 s.d.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 556.

Iudicaverunt iudices quos elegerunt domno Reimundus comes et domne Almodis comitisse sive Remundus Mironi, id sunt, ex parte comitis et comitisse, domnus Guilabertus episcopus et Amatus Eldrici et Bernardus Amati et Berengarius abbas et [M]iro Riculfi, et ex parte iam dicti Remundi Mironis, Artallus comes et Petrus Mironi et Dalmacius Isarni.

Hi predicti iudices iudicaverunt pariter quod si predictus [Rem]undus Mironis a tort acontavit supradictum comitem Remundum et a tort desfidavit supradictam comitissam, non habet directum in illorum senescalia. Et si comes et comitissa predicti voluerint recipere, predictus Remundus Mironi expiet se manu sua propria quod predictum comitem Remundum non acontavit a tort nec predictam comitissam non desfidavit a tort. Et hoc sit sine tornas. Et si predicti comes Remundus et comitissa noluerint credere ac recipere sacramento de manu propria iam dicto Remundo, ipse predictus Remundus Mironi faciat facere predictum sacramentum per unum suum caballarium qui non se devetet inde tornas et qui umquam non fecisset batalla iurata cum scuto et baston. Et si predicti comes Remundus et comitissa miserint tornas, faciant hoc per unum illorum caballarium qui umquam non fecisset batalla iurata cum scuto et bastone.

Et si predictus Remundus Mironi se extraxerit de supradicto iuditio aut si predictus suus caballarius victus fuerit de predicta batalla, relinquat iam dictus Remundus ipsam senescalciam et defenescat eam in potestatem comitis et comitisse et de Amato Eldrici. Et ipsum avere quod habuit predictus Remundus per donum comitis Remundi et comitisse postquam adquisivit illorum senescalia reddat eis totum, exceptus ipsum quod iuraverit manu sua propria quod habeat eis servitum. Et ad istum sacramentum non mittant tornas nec comes Remundus predicto nec comitissa. Et si comes et comitissa predicti receperint sacramentum

quod iam dictus Remundus Mironi fecerit manu sua propria, ternet in illorum hominatico et fidelitate et recuperet predictam senescalciam ita sicut tenebat eam ad illum diem quando ceperunt ire in ipsa oste unde reversi sunt ex ripa fluminis Iberi. Et si nuncius predicti Remundi Mironis vicesit predictam batallam aut comes et comitissa predictis noluerint mittere tornas contra ipsum nuncium de predicto Remundo Mironis, similiter, sicut supradictum est, ternet in hominatico et fidelitate de supradicto comite et comitissa et recuperet iam dictam senescalciam sicut superius dictum est et in super faciat directum ad comitem predictum et comitissam de illas rancuras unde habet illis datas fidancias ad iudicium de supradictos iudices. Et hoc sit factum sicut superius scriptum est ex utraque parte sine engan.

335

1060, agost, 10

Berenguer Bernat de Pedra, Ramon Amat i el seu oncle Guillem Amat defineixen a Berenguer, abat de Sant Cugat del Vallès i bisbe de Barcelona, i els monjos d'aquest cenobi tot el que els disputen pels drets del difunt Udalguer i el seu germà Geribert Bonuç a la dominicatura de Sant Feliu de Castellar (Sant Feliu del Racó). A canvi, el bisbe i abat i els monjos els lliuren setze unces, i a Ramon Amat, també dos masos, que haurà de retenir de per vida i deixar després a un fill que sigui clergue o monjo del monestir.

A ACA, Monacals, pergs. de Sant Cugat, núm. 280.
Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 623.

Hec est noticia difinitionis vel evacuationis quam Berengarius Bernardi de Petra et Raimundus Amati et Guillelmus Amati, avunculi eius, fecerunt Sancto Cucuphati ac Berengario, Barchinonensi episcopo et abbati Sancti Cucuphatis, et cunctis monachis eiusdem loci.

In nomine Domini. Nos prelibati Berengarius Bernardi, scilicet ac Raimundus et Guillelmus definimus et evacuamus Domino Deo et Sancto Cucuphato ac vobis domno Berengario, episcopo et abbati eiusdem cenobii, vel cunctis successoribus vestris, totum quod vobis querebamus per voces Udalgarii, condam, ac Geriberti Bonucci, fratris eius, in Sancti Felice de Castelar vel in eius terminis, ita ut non liceat nobis nec ulli hominum [per] nos ab hac die vel deinceps interpellare vos aut successores vestros de his que in eadem dominicatura querebamus per voces iam dictas. Quod si fecerimus, aut aliquis, homo per [nostrum m]alum ingenium,

cuncta, que a vobis accepimus pro ac difinitione, reddamus Sancto Cucuphati sine ullo contrarietatis obstaculo.

Nos igitur predicti Berengarius, episcopus ac abbas Sancti Cucuphatis [et mona]chi eiusdem loci, dedimus vobis iam dictis difinitionibus uncias XVI auri Valencie, in res valentes, pro hac difinitione quam nobis fecistis. Et insuper nunc tibi Raimundo Amati pre[liba]to donamus mansum Sancti Laurencii de ipsa Muntada, qui est in Castelar, cum pertinenciis suis, sicut tenebat Raimundus Cherucius, cum molendinis qui ibi sunt, et cum insulis que in circuitu sunt, et alium mansum Sancti Cucuphatis, cum terminis suis, que vocant ad ipsas Arenas cum taschis Sancti Aciscli. Hec omnia tibi tantum Raimundo Amati damus, ea conveniencia, ut tu teneas in vita tua et post obitum tuum remaneant uni ex filiis tuis qui sit clericus aut monachus Sancti Cucuphatis, et post illum revertantur omnia cum meliorationibus suis in iure et dominio Sancti Cucuphatis et Sancti Laurencii, et non liceat tibi neque filio tuo aliquid de eisdem mansis alicui homini dare per fevum, aut vendere vel comutare.

Actum est hoc IIII^o idus augusti, anno I^o regnante Philipo, rege.

S+m Berengarii Bernardi de Petra. S+m Raimundi Amati. S+m Guillelmi Amati.

Petrus levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

336

[1031-1060], setembre, 14

Ramon, fill de Sunifred d'Avinyó, que després de la mort de Ramon Ermemir té en batllia els béns i la filla del difunt, lliura a Sunifred Bet, aquesta filla de Ramon Ermemir, amb el castell de Guardiola, a Avinyó, i l'alou que el difunt tenia dins els termes d'Avinyó, a canvi de quatre unces d'or i el compromís de casar-la amb un dels seus tres fills. Ramon i Sunifred Bet acorden també que si la noia mor abans del casament, Sunifred Bet o un dels seus fills donarà a Ramon quatre unces d'or més i l'alou restarà propietat del pagador. Sunifred Bet rebla l'acord jurant fidelitat a Ramon i prometent-li que no li arribarà cap dany del castell de Guardiola.

A ACV, cal. 6, doc. 1124.

Ed. *ORDEIG, *Catedral de Vic*, doc. 1205.

In Dei nomine. Ego Reimundus, prolis Seniofredi de Avinioni. Manifestum est enim quia [post mor]tem Reimundi Ermemiri omnia quod ipse Reimundus condam possidebat, [una cum filia sua] [...] evenit in meam bailiam; et postea

accepimus consilium ego prescriptus Reimundus Seniofredi et Eriball Witard ut predictam filiam Reimundi condam supradicti mite[...] [...] Seniofredi, cognomento Beth, cum ipsum castrum de Gordiola et omnibus suis terminis et alaudibus quod ipse Reimundus condam abebat et tenebat infra terminos de Avinioni XV a[...] [...] accepit hoc consilio. Accipio ego Reimundus Seniofredi suprascriptus de te Seniofredo Beth quatuor uncias auri et mitto in tua potestate omnia hoc sicut supras[scriptum est in] tali conveniencia ut de ipsos tribus filios que abes, ipse qui vivus fuerit accipiat uxorem suprascriptam filiam Reimundi. Et si ipsa ante obierit, dedisses michi [quatuor uncias] auri et abuisses predictum alaudem ad tuum proprium. Et si tu Seniofret ante obieris, ipse tuus filius qui michi dedisset quatuor uncias auri ipse abeat prescr[iptum alaudem]. Quapropter ego Seniofredus, cognomento Beth, ut omne hoc suprascriptum firmam abeat roborem iuro ego Seniofredus ut de ista ora in anta fidelis ero ad te Reimundo Seniofret si[ne enganno] et malo ingenio et sine ulla decepcione, et de ista Gordiola non te advenerit nulli damnum et si necesse tibi fuerit erit tibi ad sufferendum in terras et e [...] [...] tuos. Et si abueris prolem de tua uxore Adalindis similiter ei faciebo si de te minus venerit. Et si non abueris prolem, ad ipsum cui tu relinqueris ips[um iuramentum] similiter ei faciebo in hoc ut suam in veritate ut hoc me non tollat nec de hoc me tollat nec ad meos infantes.

Actum est hoc XVIII kalendas oct[obris, anno] [...] Enrici regis.

Sig+num Reimundi Seniofredi, qui hoc rogavi scribere et firmo et firmare rogavi. Sig+num Eriball Witard. Sendredus SSS. Bonofilio sacer SSS.

Oliba sacer, qui hoc scripsi cum literis superpositis ubi dicit «quatuor» et «iuro ego», sub SSS die et a[nno quo supra].

337

1060, octubre, 2

Davant el bisbe Guislabert, l'escrivà Ponç, el jutge Guillem Marc, molts homes bons i altres homes i dones, Bonfill Odesind, actuant en nom de la seva esposa, Sança, es presenta per reclamar al bisbe Guislabert, el prepòsit Vivà i els homes instal·lats al voltant de l'església de Sant Salvador de Polinyà els edificis i alous del lloc, que, segons que afirma, van ser dels pares de la seva esposa. El prepòsit i els homes del lloc ho neguen i sostenen que l'espai al voltant de l'església, delimitat per un mur, pertany a la sagrera. El jutge els demana testimonis, i Vivà i els homes del lloc en presenten que declaren que durant més de trenta anys els homes del lloc han posseït tot el que hi ha al voltant de l'església, a l'espai de la sagrera. A l'últim, Bonfill i Sança renuncien a les seves reclamacions.

A ACB, perg. 1-1-2358.

B ADB, carp. 3B, perg. 363. Còpia.

Ed. ALTURO, *L'arxiu*, doc. 76. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1013.

Condiciones sacramentorum ad quarum hordinacione residebat Guilla-
berto pontifice et Poncio sacerdote, scriptore, et Guilelmo Marcho iudice, in
presencia multorum bonorum virorum, nobilium et mediocrum, id sunt, Adal-
berto Guitardo et Berengario Remundi, de castrum Barberano, et Remundi
Seniofret riorubensi et Maier Odesindi et Mironi Amalrici et Guilelmus, fratri
suo, et Guilelmus Arnalli de ipsa Ruvira, et Remundi Richulfo et Gaucbert Odger
et Gaucbert Remundi et Remundi Mironi de Sancta Maria, et Mironi Godmar et
Isarn Sanla et aliorum multorum hominum ex parte subterius adnotati. In su-
pra dictorum namque presencia et aliorum multorum virorum hac mulierum,
corum nomina scribere longum est, mota fuit causacio inter Bonifilio Odesindo,
agens vicem uxori sue Sancia, et Guilaberto pontifice et Vivano preposito cete-
risque hominibus qui habentes in circuitu ecclesie Sancti Salvatoris domos sive
aliquid edificia.

Dicebat namque prescriptus Bonifilius et querellabat et requirebat quod ipsos
domos et ipso alodio, qui est in circuitu predictae ecclesie Sancti Salvatoris, suum
proprium alodium deberet esse per vocem uxori sue prescripte per scriptura,
quia alodium proprium fuit matri sue et parentum suorum. Ad hanc querellam
respondens Vivanus, prepositus Cannonice Sancte Crucis, et aliis hominibus qui
abent domos in circuitu ecclesie, quia in hoc quod requirebat predictus Bonifilius
per vocem uxori sue predictae, non erat ita suum, sicut ille dicebat, sed usque
ad ipso vallo antico, qui fuit in circuitu ipsa ecclesia, et quantum ipso vallo in
circuitu ipsa ecclesia continebat, omnia ab integrum deberet esse ab integrum,
sacrariam Sancti Salvatoris absque ulla diminucione. Predictus autem iudex
requisivit a predictus prepositus Vivanum et ad ipsos homines qui possessores
sunt aut aliquid tenent in circuitu predicta ecclesia, si possent comprobare quia
ita fuisset verum, sicut ipsi dicebant sive per scripturas ostendere.